condições acima, que possuam mais de 90 dias de vínculo empregatício 
e desde que não estejam afastados por invalidez junto ao INSS. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O pagamento do benefício é por dependente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Fica ajustado o pagamento de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais 
para todos os empregados, creditados em cartão no último dia útil de 
cada mês. 

O fornecimento de auxílio alimentação/refeição, em quaisquer de suas 
modalidades, não terá natureza salarial, nem integrará a remuneração 
do empregado, nos termos da Lei 6.321/76 e respectivos regulamentos.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – AUXÍLIO CRECHE 

Em atenção ao disciplinado no art. 389, §§ 1º e 2º da CLT, a 
EMPREGADORA pagará, em caráter indenizatório e mediante processo 
de reembolso, às suas empregadas, a título de auxílio-creche, sem 
natureza salarial, o valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) 
por mês, para as empregadas mães que comprovarem que seus filhos 
com menos de 5 (cinco) anos de idade foram regularmente matriculados 
em instituições para este fim, mediante apresentação de certidão de 
nascimento, comprovante de matrícula em instituição (creche ou pré-